
Universidad Nacional de Salta
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Avda. Bolivia 5150- 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINA    

SALTA, 29 de noviembre de 2010

EXP-EXA: 8621/2010
RESCD-EXA: 680/2010

VISTO:

La presentación efectuada por el Med. Luis Alberto Salmoral, mediante la cual solicita
autorización para dictar el Curso de Extensión "Prevención de cáncer ginecológico y mamario".

CONSIDERANDO:

Que el curso en cuestión se encuentra enmarcado en la Res. C.S. N° 309/00
(Reglamento de Cursos de Extensión Universitaria).

Que se cuenta con el visto bueno del Departamento de Química (fs. 02).

Que el Consejo Directivo constituido en Comisión resuelve autorizar el dictado del
curso en cuestión.

POR ELLO:

Y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en su sesión ordinaria del día 17/11/10)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado del curso de Extensión "Prevención de cáncer
ginecológico y mamario", bajo la dirección del Med. Luis Alberto Salmoral, con las
características que se explicitan en el Anexo 1 de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Establecer que una vez finalizado el curso, el director responsable del curso
elevará el listado de los promovidos a los efectos de la expedición de los respectivos
certificados, los cuales serán emitidos por esta Unidad Académica de acuerdo a las
disposiciones contenidas en la Res. C.S. N° 309/00.

ARTÍCULO 3°: Hágase saber al director del curso, al plantel docente, a los Departamentos
Docentes, al Departamento Adm. de Posgrado, a la Secretaría de Extensión Universitaria y
publíquele en la página web de la Facultad. Cumplido, RESÉRVESE.

mxs 

TEk¿SA h44 q iE120 LAROCCA
RETARlAACADEMICA

fA¢UL 1 DE Ca EXACTAS- Utaa



Universidad Nacional de Salta
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Avda Bolivia 5150— 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINA

-------

ANEXO 1 de la RESCD-EXA: 680/2010 - EXP-EXA: 8621/2010

Curso de Extensión: "Prevención de cáncer ginecológico y mamario"

Director del Curso: Med. Luis Alberto Salmoral

Cuerpo Docente: Med. Luis Alberto Salmoral, Lic. Lelia Elizabeth Cansino, Med. Julia Sara Salinas
Fresco.

Objetivos: El cáncer ginecológico constituye una de las principales causas de muerte en mujeres de
Argentina, el control del avance exponencial de esta patología depende claramente de políticas de Estado
que actúen especificamente en medidas de prevención y detección temprana, o sea la Educación Sanitaria
debiera ser una prioridad en diversos niveles y estratos sociales en donde lo esperable seria la
multiplicación de vectores de transmisión de los conceptos para la prevención.

En el caso del cáncer de cuello uterino es un problema de Salud Pública particularmente dramático en
Argentina, habiendo diferencias notables en la incidencia de la enfermedad en el Noroeste del país en
donde la mortalidad por el cáncer de cérvix es destacable y diferenciable en relación al centro y sur del
país. Sabido es que la realización del PAP en forma masiva en todas las experiencias mundiales tiene un
impacto significativo en la reducción de la mortalidad por cáncer de cérvix. El encontrar el mejor sistema
de detección de la enfermedad es una responsabilidad del Estado que deberá adaptarlo a las realidades del
medio con un sentido unificador de pautas.

Las tasas de mortalidad por cáncer de cérvix están en relación directa a sectores de la población más
alejados y de peores condiciones socioeconómicas que es donde se deben poner los esfuerzos de
búsqueda. No se debe esperar la concentración de la demanda en los Centros Sanitarios Centrales sino
incentivar el trabajo de detección en la periferia e interior, capacitando personal no solamente médico
sino enfermeros y agentes sanitarios en los distintos métodos de recolección de muestras.

Duración del curso: un mes

Carga horaria: 18 horas

Distribución horaria: 5 horas semanales (martes y jueves de 13:30 a 16:00 hs)

Destinatarios: Docentes, Alumnos y Personal de Apoyo Universitario de la Universidad Nacional de
Salta.

Lugar y fecha de dictado: Salón de seminario del Departamento de Química de la Facultad de Ciencias
Exactas, a partir del 30 de noviembre de 2010.

Conocimientos previos: no se requieren.

Arancel: sin arancel.

Certificado: Se exigirá el 80% de asistencia para la entrega de certificados.

Inscripciones: En Mesa de Entrada de la Facultad de Ciencias Exactas en horario de atención al público
(Lunes a Viernes de 10:00 a 13:00 y de 15:00 a 17:00).

Contenido del Programa:
I. Epidemiología del cáncer.

Anatomía del aparato genital femenino.
Etiopatogenia del cáncer de cuello y cuerpo de útero, ovario, mamas.
Factores de riesgo.
Prevención primaria y secundaria.
Programas de Screening.
Marcadores tumorales.
Campaña de detección.
Tratamie to.

CI izo ra ±WACTA8 -

rAra AL:Dr-MICA zi0:4:69C1411:1;)***
***

ENIO PUGA
DECANO

FUI 11 Tan nr CR FX/SCrASI . I 1MQ.


	Page 1
	Page 2

